S V M M A R I V M.

1. *Defendere seipsum non tantum est licitum*

citū sibi: sed etiā cui libet de populo licet defendere offensum.

1. *Defendens alium si uult euit. uere opiniones doctorum, quid facere debeat.*
2. *Defensio pro rebus, an sit licita sicut pro persona.*
4. *Defendere consanguineum, an liceat.*
5. *Defendere offensum an quilibet cogatur, qui illum tueri potest.*

ET dicitur Titius se defenden-
tū uno cultello in manu dextra
ex qua sanguis exiuit. * Aduer-
tas quōd nō tantū sibi met licet de-
fendere: ut l. ut uim. ff. de iur. & iur. &
ibi Bar. & Bal. & alii, & in l. scientiā.
§. qui cum aliter. ff. ad l. Aquil. & ibi
Flo. cū moderamine tamē inculpate
tutelæ: ut l. j. C. unde ui. & ibi gl. Cy.
Bar. Bal. & Sali. sed qualiter intelli-
gatur istud, cū moderamine, statim
infra dicā. Sed etiā cui libet de po-
pulo licet defendere offensum: ut
eleganter not. Bar. in l. si quis in ser-
uitute. in fi. ff. de furt. & in d. l. ut uim.
in uer. quarit gl. quid & c. & ibi gl. &
Cyn. & Petr. in d. l. j. C. unde ui. facit
optimē tex. in c. dilecto. extra de sen-
tentiā. in vj. uers. & quidē cum li-
ceat. * Sed aduertat ad tollēdas oēs
opi. Bar. consuluuit in d. l. ut uim. in d.
uer. quarit glo. quōd ille tertius de-
fendēs faciat sibi mandari ab iniu-
riam passō quōd ipsum defendat, si-
ue etiam acclamando & dicendo
accurre, adiuuare, & similia uer-
ba: ut not. Bal. in l. j. C. unde ui. & tūc
defendēdo secūdū oēs defendēs nō b
tenetur. arg. l. Gracchus. C. de adult.
quod dicit Bar. esse notandū in pra-
dica. * **Quæro** an sic sit licita defen-
sio pro rebus meis sicut pro perso-
na: dic quōd sic: ut l. j. & ibi glo. &

doc. C. unde ui. & Bar. in d. l. ut uim.
4. * **Quæro** an liceat defendere con-
sanguineū: dic quōd sic: ut l. lex Cor-
nel. in prin. ff. de iniur. & ibi gl. Bar.
& in d. l. ut uim. & doc. in d. l. j. C. un-
de ui. Flo. in d. l. scientiā. §. qui cū alie-
ter & Sali. in l. j. C. de rap. uirgi. quod
est intelligendū, etiā si mihi nō man-
datur per consanguineū meū, quia
mea interest. l. i. ij. & iij. C. de liber.
cau. * **Quæro** cum licitū sit cui libet
extraneo defendere quēlibet de po-
pulo, ut supradictum est: an quilibet
qui potest, cogatur adiuuare & de-
fendere illum cui infertur iniuria.
Bar. & doc. in d. l. ut uim. dicit, quōd
non pro quo allegant gl. in c. quāto.
de sentent. excō. & text. in c. dilecto.
eo. tit. in vj. & est casus etiam, & ibi
doc. in l. metū. §. sed licet. quod mer.
cau. nec si ille potuit opem ferre &
non tulit, dicitur te offendere: ut est
tex. & ibi Bal. & Raph. in l. filio pater.
ff. de leg. j. licet nō præstando auxi-
lium cum possit & negligit uideat-
ur iniuriantī fauere, ac esse parti-
ceps huius culpæ: ita dicit ad literā
tex. in c. dilecto. de sentent. excō. in vj.

AD NO. a. ¶ **Accurrite.** Adde
Bar. in l. deuotiū. C. de metal. lib. xij. ubi
quōd si aliquis uult me expellere de pos-
sessione mea uel amici mei, quōd uicini
& peregrini possunt percutere uolentem
me expellere. & uide Pau. de Cast. in cōs-
cxiij. in primo impressis, ubi quōd non
permittitur defensio amici nec uicini
quando offensio est licita. Ber.

¶ **Quod licet.** Adde tu tex. in l. iij. §. l.
duodecim tabularum. ff. ad leg. a. qui &
Bal. in l. si allegas. C. de sicar. adde tamē
quōd pro re non licet occidere, sicut nec
pro persona, quādo res est ualoris à duc-
bus aureis infra ita in specie Mathæ. not.

cxccc. & limita etiã ut per Bar. in *furẽ nocturnum*. Item limita non habere locum in clericis, nec personis ecclesiasticis: quia non licet occidere pro defensione rerum suarũ. lex. in ca. suscepimus. extra de homi. & sunt uerba las. in lex hoc iure. ff. de iusti. & iur. uide Franci. de Are. in consi. lxxx. ubi quod pro defensione rerũ non licet occidere: & si occidatur, puniatur quis de excessu. de quo etiã per Cep. in consi. xix. Ber.

C Quilibet extraneo. Adde tu & uide in gl. in § iuris pretext. in si. de iusti. & in. per Moder. in c. j. de off. deleg.

A V G. Tu autem in hac materia adde Bar. in l. prohibitũ. C. de iure fisci. lib. x. qui dicit, qd ibi uidetur casus, quod illi tantum possunt resistere insultanti, quando eorũ interest: dicit tamẽ, quod si sunt amici, insultatus potest ipsos conuocare, & etiã sine conuocatione possent uenire amici, & uicini, per l. ij. §. igitur. ff. de u: & ni armata. dicit tamen quod ad hoc, ut oppressis citius succurratur, consuetudine inuentũ est ut oppressi exclamet, succurrite succurrite: ex quo uidetur omnes audientes conuocare. Et de materia uide Inno. in terminis qui ponit quid de consanguineis, & quid de extraneo, in c. finere. lo. j. extra de senten. ex. & ibi per Moder. & per glo. bonam. xxiij. q. iij. c. non est inferenda. ubi bonus text. que glo. ponit an cogatur quis defendere. & Bar. in l. metũ. §. sed & licet. ff. de quod met. cau. & uide doc. in c. dilecto. & dicit Bald. in d. l. ut uim. ff. de iusti. & iure. quod etiã inimicũ meũ possum adiuuare, si est insultatus ab alio: & allegat istã rationem: quia propter iniuriã que fit inimico meo, offenditur res publica: ergo

quilibet de populo potest propulsare illã iniuriã. & uide Bald. in l. raptores. C. de epis. & cler. qui dicit, qd si adiuuando consanguineũ meum occidã aggressorẽ, quod nõ teneor: & remittit ad not. in c. j. de pace tenenda. uide aliquod per Ang. in l. j. §. si feni. in fi. & in §. occisorũ. ibi in §. si sibi manus. ff. ad Sill. Et omnino in hac materia adde pulchra uerba Ange. in l. j. in j. col. C. de rap. uir. qui dicit quod illa clamatio requiritur propter extraneos, qui ueniant ad adiuuandum, sed non requiritur in propinquis. Adde Bald. in l. j. §. si in eo. ff. ad Silla. Adde d. Abbate in c. olim. extra de resti. spo. Aliquid per Ange. in l. is qui aggressorem. Cad leg. Cornel. de sicar.